MINISTÉRIO DA DEFESA

COMANDO DA AERONÁUTICA
DEPARTAMENTO DE ENSINO DA AERONÁUTICA

PORTARIA DEPENS Nº 282-T/DE-2, DE 16 DE JULHO DE 2013.
Protocolo COMAER nº 67500.004044/2013-71

Aprova novo Calendário de Eventos
(Anexo D) das Instruções Específicas para
o Exame de Admissão ao Curso de
Adaptação de Médicos da Aeronáutica do
ano de 2014 (IE/EA CAMAR 2014).

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ENSINO DA
AERONÁUTICA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 2º das Instruções Gerais
para os Exames de Admissão e de Seleção gerenciados pelo Departamento de Ensino da
Aeronáutica, aprovadas pela Portaria DEPENS nº 345/DE-2, de 30 de novembro de 2009,
resolve:

Art. 1º  Aprovar novo Calendário de Eventos (Anexo D) das Instruções
Específicas para o Exame de Admissão ao Curso de Adaptação de Médicos da Aeronáutica do
ano de 2014, aprovadas pela Portaria DEPENS nº 267-T/DE-2, de 3 de julho de 2013, conforme
tabela anexa.

Art. 2º  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Ten Brig Ar DIRCEU TONDOLO NÔRO
                                                                                    Diretor-Geral do DEPENS

(Anexo da Port 282-T/DE-2 - DEPENS, de 16 JUL 2013, Prot nº 67500.004044/2013-71)

Anexo D – Calendário de Eventos

INSCRIÇÃO

EVENTOS RESPONSÁVEIS
DATA

LIMITE DE
EXECUÇÃO

1.
Período de inscrição. O preenchimento do FSI será
possível via Internet a partir das 10h do primeiro dia de
inscrições até as 15h do último dia - Horário de Brasília.

CANDIDATOS/
CIAAR

10/07/2013
a

13/08/2013

2.

Solicitação de isenção do pagamento da taxa de inscrição,
para candidatos inscritos no Cadastro Único (Cad Único)
para Programas Sociais do Governo Federal (Pela
Internet, o preenchimento do formulário de solicitação de
isenção será possível a partir das 10h do primeiro dia até
as 15h do último dia - horário de Brasília/DF).

CANDIDATOS/
CIAAR

10/07/2013
a

18/07/2013

3.
Divulgação da relação nominal dos candidatos que
tiveram a solicitação de isenção do pagamento da taxa de
inscrição deferida e indeferida.

CIAAR 30/07/2013

4. Pagamento da taxa de inscrição. CANDIDATOS 13/08/2013

5. Divulgação da relação nominal dos candidatos que
tiveram a solicitação de inscrição deferida e indeferida. CIAAR 14/08/2013

6.

Envio eletrônico ao CIAAR da cópia do comprovante de
pagamento da taxa de inscrição, daqueles que tiveram a
sua Solicitação de Inscrição indeferida por falta de
pagamento e desejam interpor recurso, até as 15 horas do
último dia (Horário de Brasília).

CANDIDATOS 19/08/2013

7.
Divulgação da relação nominal dos candidatos que
tiveram a solicitação de inscrição deferida e indeferida em
grau de recurso.

CIAAR 21/08/2013

8. Disponibilização do Cartão de Inscrição. CIAAR 12/09/2013

AVALIAÇÃO DA CPG

EVENTOS RESPONSÁVEIS
DATA

LIMITE DE
EXECUÇÃO

9

Comunicação às OM dos candidatos dos SARAM
daqueles que receberam pareceres desfavoráveis sobre a
aptidão ao Oficialato e os respectivos motivos (Ofício via
rede mercúrio) solicitando que as OM informem se os
candidatos irão ou não interpor recurso.

DIRAP / SECPG 05/09/2013

10
Comunicação ao CIAAR e à DIRAP/SECPG, via
mensagem telegráfica, da intenção do militar interpor, ou
não, recurso.

CMT OM /
CANDIDATOS

10/09/2013

(Anexo da Port 282-T/DE-2 - DEPENS, de 16 JUL 2013, Prot nº 67500.004044/2013-71)

11
Entrada na DIRAP/SECPG, administrativamente, via
SEDEX, dos recursos sobre o parecer desfavorável na
Avaliação da DIRAP/SECPG.

CMT OM /
CANDIDATOS

16/09/2013

AVALIAÇÃO DA CPO

EVENTOS RESPONSÁVEIS
DATA

LIMITE DE
EXECUÇÃO

12

Comunicação às OM dos candidatos dos números dos
SARAM daqueles que não possuem aptidão ao Oficialato,
solicitando que as respectivas OM informem se os
candidatos irão ou não interpor recurso.

CIAAR 13/09/2013

13
Comunicação ao CIAAR, via mensagem telegráfica, da
intenção do militar interpor, ou não, recurso.

CMT OM /
CANDIDATOS

16/09/2013

14
Remessa ao CIAAR dos recursos dos candidatos, por
apresentarem insuficiente comportamento profissional
e/ou moral.

CMT OM /
CANDIDATOS

16/09/2013

15
Entrada na SECPROM da relação dos candidatos que
interpuseram recurso, solicitando nova análise dos
conceitos moral e/ou profissional (via rede mercúrio).

CMT OM /
CANDIDATOS

17/09/2013

16
Comunicação às OM dos candidatos do resultado da
análise dos recursos.

CIAAR 20/09/2013

EXAME DE ESCOLARIDADE E DE CONHECIMENTOS ESPECIALIZADOS

EVENTOS RESPONSÁVEIS
DATA

LIMITE DE
EXECUÇÃO

17 Divulgação dos locais de prova. CIAAR 11/09/2013

18

Provas Escritas:
• fechamento dos portões às 9h;
• Orientação inicial às 9h10min; e
• início das provas às 9h40min (horário de Brasília).

OMAP 22/09/2013

19
Divulgação das provas aplicadas e dos gabaritos
provisórios (via Internet).

CIAAR 25/09/2013

20
Preenchimento eletrônico da Ficha Informativa sobre
Formulação de Questão (FIFQ) (disponível até as 15h do
último dia de recurso – Horário de Brasília)

CANDIDATOS 27/09/2013

21
Divulgação dos gabaritos oficiais e dos pareceres
individuais sobre as FIFQ (via Internet).

CIAAR 15/10/2013

22
Divulgação da relação nominal de candidatos com os
resultados obtidos nas provas escritas dos Exames de
Escolaridade e de Conhecimentos Especializados.

CIAAR 17/10/2013

(Anexo da Port 282-T/DE-2 - DEPENS, de 16 JUL 2013, Prot nº 67500.004044/2013-71)

23

Preenchimento eletrônico do formulário de recurso para a
Revisão de Grau na página do CIAAR, na Internet,
(disponível até as 15h do último dia recurso - Horário de
Brasília).

CANDIDATOS 18/10/2013

24

Divulgação dos pareceres individuais com os resultados
obtidos das análises das solicitações de recurso para os
graus atribuídos nas provas escritas de Gramática e
Interpretação de Textos (GIT) e de Conhecimentos
Especializados (CE).

CIAAR 21/10/2013

25

Divulgação da relação nominal de candidatos com os
resultados finais obtidos nas provas escritas de Gramática
e Interpretação de Textos (GIT) e de Conhecimentos
Especializados (CE), com suas respectivas médias finais e
a classificação final daqueles que tiveram aproveitamento.

CIAAR 22/10/2013

EXAMES SUBSEQUENTES

EVENTOS RESPONSÁVEIS
DATA

LIMITE DE
EXECUÇÃO

26
Divulgação da relação nominal dos candidatos
convocados para a INSPSAU, o EAP, a PPO.

CIAAR 22/10/2013

INSPEÇÃO DE SAÚDE (INSPSAU)

EVENTOS RESPONSÁVEIS
DATA

LIMITE DE
EXECUÇÃO

27 Inspeção de Saúde – realização e julgamento.
OSA/ COMISSÃO
FISCALIZADORA

28/10/2013 a
4/11/2013

28
Divulgação da relação nominal de candidatos com os
resultados obtidos na INSPSAU.

CIAAR 18/11/2013

29

Preenchimento eletrônico, pela Internet, do Requerimento
para Inspeção de Saúde em Grau de Recurso (até as 15 h
do último dia - Horário de Brasília).
OBS: O candidato com resultado “incapaz para o fim a
que se destina” poderá acessar o respectivo Documento de
Informação de Saúde (DIS) na página do CIAAR,
conforme previsto nas Instruções Específicas para o
Exame de Admissão.

CANDIDATOS 19/11/2013

30
Informação ao CANDIDATO via Internet e contato
telefônico, sobre a data, o local e o horário em que será
submetido à INSPSAU em grau de recurso.

DIRSA/OMAP 21/11/2013

31 Realização da INSPSAU em grau de recurso.  DIRSA / OMAP
25 a

27/11/2013

32
Divulgação da relação nominal de candidatos com os
resultados obtidos na INSPSAU em grau de recurso.

CIAAR 03/12/2013

(Anexo da Port 282-T/DE-2 - DEPENS, de 16 JUL 2013, Prot nº 67500.004044/2013-71)

EXAME DE APTIDÃO PSICOLÓGICA (EAP)

EVENTOS RESPONSÁVEIS
DATA

LIMITE DE
EXECUÇÃO

33 Exame de Aptidão Psicológica.
IPA / SERENS/

COMISSÃO
FISCALIZADORA

28/10/2013 a
14/11/2013

34

Divulgação da relação nominal de candidatos com os
resultados obtidos no EAP.
OBS: O candidato com resultado INAPTO poderá acessar
o respectivo Documento de Informação de Aptidão
Psicológica (DIAP) na página do CIAAR.

CIAAR 28/11/2013

35
Preenchimento eletrônico, pela Internet, do Requerimento
para Revisão do Exame de Aptidão Psicológica, em grau
de recurso (até as 15h do último dia - Horário de Brasília).

CANDIDATOS 29/11/2013

36
Divulgação da relação de candidatos com os resultados
obtidos na revisão do EAP em grau de recurso.

CIAAR 05/12/2013

37

Preenchimento eletrônico, pela Internet, da solicitação de
Entrevista Informativa, pelos candidatos inaptos no EAP
que desejarem esclarecer o motivo de sua inaptidão (até as
15 h do último dia - Horário de Brasília).

CANDIDATOS 06/12/2013

38
Divulgação da data, do local e horário da realização da
Entrevista Informativa.

CIAAR 16/12/2013

39 Realização da Entrevista Informativa. IPA 06 e 07/01/2014

PROVA PRÁTICO-ORAL (PPO)

EVENTOS RESPONSÁVEIS
DATA

LIMITE DE
EXECUÇÃO

40

Divulgação dos locais, horários e da relação nominal dos
candidatos convocados para a PPO, a ser realizada no Rio
de Janeiro, bem como das instruções complementares
(local, horário, utensílios pessoais, material de emprego
técnico e vestimenta entre outros).

CIAAR 25/10/2013

41 Prova Prático-Oral (PPO).
CIAAR/OMAP/

COMISSÃO
FISCALIZADORA

28/10/2013

a

14/11/2013

42
Entrega ao Presidente ou ao Secretário da Comissão
Fiscalizadora, da solicitação de revisão da PPO em grau de
recurso.

CANDIDATOS 14/11/2013

43
Divulgação da relação nominal dos candidatos com os
resultados obtidos na PPO.

CIAAR 19/11/2013

44

Remessa ao CIAAR via Intraer ou Internet (e-mail
funcional) e SEDEX da relação dos candidatos
APROVADOS e NÃO APROVADOS na revisão da PPO,
em grau de recurso.

DIRSA 20/11/2013

45
Divulgação da relação nominal com os resultados obtidos
na PPO em grau de recurso.

CIAAR 21/11/2013

(Anexo da Port 282-T/DE-2 - DEPENS, de 16 JUL 2013, Prot nº 67500.004044/2013-71)

TESTE DE AVALIAÇÃO DO CONDICIONAMENTO FÍSICO (TACF)

EVENTOS RESPONSÁVEIS
DATA

LIMITE DE
EXECUÇÃO

46
Divulgação da relação de candidatos aptos a realizar o
TACF.

CIAAR 04/12/2013

47
Realização do Teste de Avaliação do Condicionamento
Físico (TACF). Julgamento e divulgação imediata do
resultado aos candidatos.

CDA / OMAP/
COMISSÃO

FISCALIZADORA

09/12/2013

a

10/12/2013

48
Entrega ao Presidente ou ao Secretário da Comissão
Fiscalizadora da solicitação do TACF em grau de recurso.

CANDIDATOS 10/12/2013

49
Divulgação da relação de candidatos com os resultados
obtidos no TACF.

CIAAR 11/12/2013

50 Realização e julgamento do TACF em grau de recurso. CDA / OMAP 18/12/2013

51
Divulgação da relação de candidatos com os resultados
obtidos no TACF em grau de recurso.

CIAAR 19/12/2013

JUNTA ESPECIAL DE AVALIAÇÃO (JEA)

EVENTOS RESPONSÁVEIS
DATA

LIMITE DE
EXECUÇÃO

52
Divulgação da relação dos candidatos selecionados pela
JEA para a Habilitação à Matrícula.

CIAAR 13/01/2014

53
Divulgação, no Diário Oficial da União, da relação
nominal dos candidatos selecionados pela JEA para
habilitação à matrícula.

DEPENS 15/01/2014

54 Publicação da Ordem de Matrícula no BCA. CENDOC 17/01/2014

APRESENTAÇÃO NO CIAAR / HABILITAÇÃO À MATRÍCULA / MATRÍCULA

EVENTOS RESPONSÁVEIS
DATA

LIMITE DE
EXECUÇÃO

55

Apresentação no CIAAR e Habilitação à Matrícula no
CIAAR:
• fechamento dos portões às 9h;
• Início às 9h10min (Horário Local).

CIAAR 22/01/2014

56
Preenchimento do Formulário de Recurso por rejeição de
documentação prevista para a Habilitação à Matrícula

CANDIDATOS 22/01/2014

57
Apresentação e análise do documento exigido para
Habilitação à Matrícula objeto do Recurso

CANDIDATOS /
CIAAR

24/01/2014

58 Matrícula e início do Curso. CIAAR 27/01/2014

59
Convocação dos candidatos excedentes em substituição
àqueles que foram excluídos ou considerados desistentes.

CIAAR 06/02/2014

60

Apresentação no CIAAR dos candidatos excedentes
convocados.
Os candidatos que possuírem pendências na

documentação prevista para matrícula terão dois dias

úteis, a contar da data de apresentação no CIAAR para as

respectivas soluções.

CANDIDATOS
03 dias úteis

após a

convocação

(Anexo da Port 282-T/DE-2 - DEPENS, de 16 JUL 2013, Prot nº 67500.004044/2013-71)

61

Divulgação da relação dos candidatos que receberam
Ordem de Matrícula no Curso e foram excluídos do
Exame ou considerados desistentes bem como da relação
dos candidatos excedentes convocados.

CIAAR 11/02/2014

62
Publicação no BCA do item que torna sem efeito parte da
Ordem de Matrícula anterior e emite Ordem de Matrícula
complementar.

CENDOC 14/02/2014

63
Matrícula dos candidatos excedentes convocados, a contar
da data de Matrícula inicial.

CIAAR 17/02/2014

64 Divulgação da relação dos candidatos matriculados. CIAAR 20/02/2014

65
Divulgação, no Diário Oficial da União, da relação
nominal dos candidatos matriculados.

CIAAR 21/02/2014